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ادامه از صفحه22 

بهمن 1394 نهاد علمی جدیدی در فضای دانشـــگاه آزاد اسلامی متولد 

شـــد. اعضای حاضر در دهمین اجلاس هیأت‌امنای مرکزی دانشگاه با 

تصویب اساســـنامه به ایجاد پژوهشگاه مرکزی رأی مثبت دادند. ساختار 

یق  علمی جدید دانشـــگاه در آن زمان با هـــدف ایجاد ارزش افزوده از طر

تجاری‌سازی تحقیقات و تقویت ارتباط با پژوهشکده‌ها و مراکز تحقیقاتی 

خارج از دانشـــگاه طراحی شد؛ اما در گذر زمان اگرچه فعالیت‌های مثبتی 

داشت؛ اما توفیق مورد انتظار و در حد و اندازه نام دانشگاه را پیدا نکرد. 9 

یت‌های  سال پس از تشکیل این مجموعه پژوهشی، رئیس دانشگاه آزاد مأمور

جدیدی به پژوهشـــگاه مرکزی سپرد که شکل و شمایل جدیدی از فعالیت 

علمی در فضای دانشگاه را به ارمغان می‌آورد. پژوهشگاه مرکزی دانشگاه 

ینی دانشگاه آزاد در خیزش جدید علمی و دستیابی به  آزاد با هدف نقش‌آفر

مرجعیت علمی، قرار است عهده‌دار حمایت‌های ویژه از پروژه‌ها و تحقیقات 

لبه دانشی باشد. برای کسب اطلاع از جزئیات فعالیت پژوهشگاه مرکزی 

در دوره جدید به ســـراغ بیژن رنجبر رئیس شناخته شده این مجموعه رفتیم 

و با او به گفت‌وگو نشستیم که مشروح آن را در ادامه از نظر می‌گذرانید. 

دانشگاه آزاد از سال‌ها قبل پژوهشگاه مرکزی داشت، یعنی پژوهشگاه، خلق 

جدید مربوط به دوران تحول یا گام دوم دانشگاه محسوب نمی‌شود. به نظر 

می‌رسد پژوهشگاه حالا بعد از یک دوره گذار، یک تحول جدی، تغییر شکل 

و هدف‌گذاری جدید در پازل علمی دانشـــگاه، جایگاه متفاوتی پیدا کرده 

است. چرا این تغییر اتفاق افتاد و در فضای جدید و تقسیم کاری که صورت 

یف شده است؟  گرفته، نقش پژوهشگاه در فضای علمی دانشگاه چگونه تعر

 متفاوتی دوره جدید فعالیت 
ً
پژوهشگاه مرکزی دانشگاه آزاد اسلامی با شکل کاملا

خود را آغاز کرده است. آشنایی من با پژوهشگاه مرکزی به اوایل حضورم در دانشگاه 

برمی‌گردد. من اوایل مهر سال 1396 به‌عنوان معاون پژوهشی به دانشگاه آزاد آمدم 

و پس از مدتی با دســـتور ریاست محترم وقت دانشگاه، به دلیل استعفای رئیس 

محترم وقت پژوهشـــگاه مرکزی، سرپرستی اداره آن را برعهده گرفتم. به‌صورت 

موقت چندماهی مسئولیت اداره پژوهشگاه را برعهده داشتم و با ماهیت فعالیت 

آن آشنا شدم. تیپ کاری پژوهشگاه پیش‌تر به این شکل بود که مایل بودند انواع 

کارهای پژوهشـــی در آن صورت گیرد، اما به دلایل مختلفی پژوهشگاه آن‌گونه 

که باید فعال نشده بود. 

آیـــا می‌توان گفت در دوره قبلی پژوهشـــگاه مرکزی به معنای واقعی کلمه 

یک پژوهشگاه مرکزی نبود؛ بلکه پژوهشگاهی مانند دیگر مراکز تحقیقاتی 

دانشگاه اما در مقیاس بزرگ‌تری بود؟ 

بله، در مقیاس بزرگ‌تر که به دلایل مختلفی فعال نشده بود. پس از آنکه ریاست 

دانشـــگاه تغییر کرد و رئیس جدید معرفی شدند، من هنوز سرپرست پژوهشگاه 

بودم. سپس آقایان دکتر نگاهداری و دکتر دهقانی فیروزآبادی سرپرست پژوهشگاه 

شدند. بعد از آن‌ها هم رئیس محترم دانشگاه، مسئولیت این مجموعه را مجدد به 

 تغییر کرده 
ً
بنده سپردند. نوع نگاه به پژوهشگاه و مأموریت‌های پژوهشگاه کاملا

اســـت. درواقع این نیست که بگوییم پژوهشگاه خلق جدید نیست؛ بلکه از یک 

دیدگاه، خلق جدید اســـت. یک‌وقتی این پژوهشگاه راه افتاده است اما مأموریت 

آن با آنچه اکنون مدنظر قرار گرفته، بسیار تغییر کرده است. این مأموریت از کجا 

شـــروع شد؟ حکم مرا آقای دکتر طهرانچی خیلی قبل‌تر از افتتاح این پژوهشگاه 

زدند؛ اما فعالیت پژوهشگاه شروع نشد. علت این بود که برای پژوهشگاه به دنبال 

جا و مکان مناســـبی بودیم. شاید این خواست خدا بوده که این جست‌وجوی ما 

برای مکان برای شروع فعالیت با نشستی مصادف شد که سال گذشته نخبگان با 

رهبر معظم انقلاب داشتند. در نشستی که نخبگان با رهبر انقلاب داشتند، ایشان 

فرمودند که در کشـــور باید یک خیزش علمی جدید صورت بگیرد. فردای همان 

روز آقـــای دکتر طهرانچی در خصوص این موضوع به من تأکید کردند که بحث 

خیزش علمی مورد تأکید رهبری نباید روی زمین بماند و می‌خواهم به شـــما در 

پژوهشگاه این مأموریت خاص را بدهم تا این کار را جلو ببرید. اولویت یک هم 

دانشگاه آزاد اسلامی باشد؛ اما درکل باید نگاه کشوری داشته باشید تا بتوانیم سهم 

خوبی را در بحث خیزش علمی جدید مدنظر مقام معظم رهبری داشته باشیم.

این موضوع برای ما جدیت یافت. کمی پس از آن هم ساختمان مشخص شد و در 

اختیار پژوهشگاه قرار دادند. 29 دی ماه 1403 ریاست محترم دانشگاه آن را افتتاح 

 در روزی قرار دادند که به‌صورت معمول، هیئت‌رئیســـه 
ً
کردند. این برنامه را دقیقا

دانشگاه جلسه برگزار می‌کنند، بنابراین جلسه شورای معاونین و هیئت‌رئیسه در 

همان روز افتتاحیه و در پژوهشگاه برگزار شد که تمامی موضوعات آن مربوط به 

پژوهشگاه بود و مصوباتی را که نیاز داشتیم، در همان جلسه مطرح کرده و تأیید 

گرفتیم تا کارها را جلو ببریم. در این سه‌ماه و نیم فعالیت‌های خوبی را شروع کرده‌ایم. 

یت اصلی پژوهشگاه در دوره جدید را جهش علمی  اشـــاره کردید مأمور

یت بیشتر توضیح دهید.  یف کرده‌اید. در مورد این مأمور تعر

آقای دکتر طهرانچی به‌صورت شـــفاف، مأموریت پژوهشگاه را تشریح کردند 

و این موضوع تبدیل به مصوبه هم شـــده است. پژوهش‌هایی که منجر به انجام 

پایان‌نامه‌های مقطع فوق‌لیسانس و رساله مقطع دکتری می‌شوند، تحت حمایت 

معاونت‌های موضوعی دانشگاه هستند. حمایت از پژوهش‌هایی هم که منجر به 

تولید محصول می‌شود نیز بر عهده معاونت فناوری و نوآوری دانشگاه است. دیدگاه 

و نظر رئیس محترم دانشـــگاه این بود که پژوهش‌های اکتشافی و مرزهای دانشی 

را پژوهشـــگاه حمایت کند و از سرآمدان علمی و دانشمندان درجه یک دانشگاه 

آزاد اسلامی در وهله اول و در اولویت بعدی از سرآمدان علمی سایر دانشگاه‌ها 

حمایت شـــود تا آن بحث خیزش علمی جدید صورت گیرد، یعنی دانشگاه آزاد 

اسلامی، نگاه مسئله‌محور و حل نیازهای کشور را دارد و آن‌ها را به معاونت‌های 

موضوعی و معاونت فناوری و نوآوری دانشگاه سپرده است. 

 موضوع حمایت از پژوهش‌های لبه دانشی مطرح است. یک 
ً
در پژوهشگاه صرفا

مصوبه مشـــخص هم به پیشنهاد آقای دکتر طهرانچی در شورای دانشگاه آزاد به 

تصویب رسید که بر اساس آن دانشگاه آزاد اسلامی باید سرآمدی دانشی در 3 تا 

4 موضوع مثل علوم زیستی، هوش مصنوعی و کوانتوم در برنامه دانشی خود قرار 

دهد و همچنین در ســـطح نوبل به سرمایه‌گذاری مالی و انسانی بپردازد. در این 

مصوبه تأکید شـــده که رؤسای دانشگاه آزاد اسلامی استان‌ها، پژوهشگران ویژه 

خود را به رئیس پژوهشگاه معرفی کنند. همچنین رئیس پژوهشگاه هم باید طوری 

برنامه‌ریزی کند کـــه در آینده 20 درصد جبهه تحقیقاتی دنیا در 4 تا 6 موضوع 

مشـــخص در اختیار دانشمندان دانشگاه آزاد اسلامی باشد؛ یک مصوبه دقیق و 

مشخص در راستای خیزش علمی جدید. 

البته ما در پژوهشگاه 14 حوزه را تعیین کرده‌ایم اما یک دفعه با 14 موضوع نمی‌توانیم 

شروع کنیم. با 3 تا 4 موضوع مانند علوم زیستی، کوانتوم و هوش مصنوعی شروع 

کرده‌ایم؛ البته علوم انسانی را هم مدنظر داریم و در برخی از رشته‌های علوم انسانی 

فعالیت را شروع کرده‌ایم. 

ید و سوابق روشنی هم در  یتی خارج از دانشگاه آزاد دار شما تجربیات مدیر

فضای علمی از خود به‌جای گذاشته‌اید. با درنظرگرفتن تجربیات و سوابق 

علمی، چنین هدف‌گذاری‌ای برای دانشگاه آزاد، بلندپروازی نیست؟ تحقق 

آن ممکن و قابل‌دسترس است؟ 

بله، قابل‌دسترس است. استدلال، دلیل و برهان هم داریم. شاهدید که در شش، 

هفت سال اخیر در دانشگاه آزاد، اتفاقات بزرگی از نظر زیرساخت‌های آموزشی 

و پژوهشی و بازنگری‌های ساختاری در حوزه‌های آموزشی و پژوهشی دانشگاه 

صورت گرفته، یعنی زیرســـاخت‌های دانشگاه برای جهش در حال آماده‌سازی 

اســـت. از طرفی نیروهای زبده‌ای را در دانشـــگاه آزاد داریم که نیاز به حمایت و 

هدایت دارند. نیروی زبده داریم که پراکنده کار می‌کند و بر اساس میزان بودجه‌ای 

که واحد در اختیار او قرار می‌دهد، پژوهش می‌کند. اگر این نیروی زبده را تحت 

حمایت قرار دهیم و آن ســـرمایه‌گذاری مالی را که در مصوبه آمده اســـت، به او 

بدهیم و بگوییم با این سرمایه‌گذاری مالی و امکانات تحقیقاتی که در اختیار تو 

می‌گذاریم پیش برو، چرا نرسد؟ 

 در 20 درصد جبهه تحقیقاتی دنیا، موفق به حضور و چاپ و انتشار مقالات 
ً
حتما

خواهد شـــد. برای مثال ما برای بخش کوانتوم، هوش مصنوعی و علوم زیستی، 

نیروهای زبده خوبی را در دانشـــگاه آزاد می‌شناسیم. آن بودجه کلانی که باید به 

دست این افراد برسد، نرسیده است. قدم اول این است که آن‌ها را به شکل کاملی 

شناسایی کنیم. از رؤسای استانی دانشگاه خواستیم که پژوهشگران ویژه خود را 

به ما معرفی کنند. دانشـــگاه بیش از 3 هزار آزمایشگاه دارد و تجهیزکردن آن‌ها به 

عهده پژوهشگاه نیست، معاونت‌های موضوعی در این حوزه فعالند؛ اما ریاست 

دانشـــگاه به ما مأموریت داده که تعدادی از آزمایشگاه‌های پیشرو را شناسایی، 

حمایـــت و تجهیز کنیم که تجهیز آن‌ها، حمایت‌های کلانی نیاز دارد. پس از آن 

باید آن محققانی که شناسایی شده‌اند در این آزمایشگاه‌های پیشرو شروع به کار 

کنند و از آن‌ها حمایت مالی کنیم. ما در 3 ماه و نیم گذشته به دنبال این اقدامات 

هستیم. اینکه پژوهشگران ویژه و آزمایشگاه‌های پیشرو را شناسایی کنیم. هم چنین 

اینگونه نیســـت که فقط پژوهشگران ویژه را از طیف سرآمدانی که در پژوهشگاه 

مشخص می‌شوند انتخاب کرد، بحث حمایت گسترده‌تر است. 

روش شناسایی مشخصی دارند؟ شاخص‌هایی تعیین شده است؟ 

بله، ممکن است بخشی از پژوهشگرانی که مورد حمایت قرار می‌دهیم، در 

جمع سرآمدان علمی باشند و بخشی نیز از سرآمدان نباشند. اگر پژوهشگر 

 مورد حمایت هم قرار 
ً
توانمند با ســـوابق علمی برجسته‌ای است، قطعا

می‌گیـــرد. بنابراین باتوجه‌به مصوبه‌ای که اشـــاره کردم، مأموریت 

 تغییر کرده است. یک مأموریت جدید 
ً
پژوهشگاه مرکزی کاملا

دارد و تنها در حوزه لبه‌های دانشی می‌خواهد فعالیت و شروع 

به حمایت کند. 

به 4 حوزه هدف اشاره کردید. پژوهشگاه برای این 

یف  4 حوزه دستور کار مشخصی دارد یا پروژه تعر

می‌کند؟ کمی جزئی‌تر توضیح دهید. 

ما دســـتورالعمل حمایت از طرح‌های برتر و اقتدارآفرین را نوشتیم و از شورای 

معاونان و هیئت‌رئیســـه مصوبه گرفتیم. بر اساس آن دستورالعمل، برای حمایت 

اقدام خواهیم کرد. اینکه چه کسانی را با چه شرایطی حمایت می‌کنیم. فرم پروپوزال 

را روی سایت قرار می‌دهیم که افراد می‌توانند آن را تکمیل کنند. اشاره کردم که از 

رؤسای استان‌ها خواستیم تا پژوهشگران ویژه خود را معرفی کنند اما محدودیتی 

قرار نداده‌ایم تا افراد دیگر نیز بتوانند از طریق ســـایت، پروپوزال را تکمیل کنند و 

 کسی نادیده گرفته نشـــود. بنابراین از رؤسای استان‌ها خواسته شد تا 
ً
اصطلاحا

پژوهشـــگران ویژه خود را معرفی کنند لیکن، پروپوزال را روی سایت پژوهشگاه 

قرار داده و فرد می‌تواند آن را پرکرده و ارسال کند، دو داور داخلی و دو داور خارجی 

برای ارزیابی پروپوزال‌ها در نظر گرفته شده است. 

منظور از داور خارجی، خارج از دانشگاه آزاد است؟ 

هم خارج از دانشگاه و هم خارج از ایران. بنا به آن رشته و تخصص از ایرانی‌های 

خارج از کشور یا دانشـــمند خارجی استفاده می‌کنیم. طبق مصوبه، ما دو داور 

داخلی و دو داور خارجی داریم. طرحی که ارســـال شده است، چه پژوهشگران 

ویژه‌ای که به ما معرفی می‌شـــوند و ما پروپـــوزال را به آن‌ها ارائه می‌دهیم و چه 

فردی که معرفی نشده است و خود پروپوزال را پر کرده است در همین فضا مورد 

ارزیابی قرار می‌گیرد. 

شما طرح را به پژوهشگران ســـفارش می‌دهید یا طرح‌های پژوهشگران را 

حمایت می‌کنید؟ 

حوزه به‌صورت کلی مشـــخص اســـت و به‌صورت جزئی نیز موارد را مشخص 

می‌کنیم. برای مثال وقتی حوزه هوش مصنوعی اســـت، زیرحوزه‌های آن را تعیین 

می‌کنیم. ما زیرحوزه را مشخص می‌کنیم تا پژوهشگر در انبوهی از مسائل موجود 

گم نشـــود و سپس در آن زیرحوزه طرح را ارائه می‌کنند که بایستی خروجی‌های 

آن، منجر به چاپ مقاله در مجلات طراز اول JCR یا SJR شـــود. در قراردادی 

که با آن‌ها بســـته می‌شود، نیز خروجی‌های مدنظر خواسته می‌شود. بنابراین فرم 

پروپوزالی که روی سایت قرار داده می‌شود، پیشنهاد طرح‌های برتر و اقتدارآفرین 

اســـت. حوزه و زیرحوزه‌ها معین شده و سعی ما بر این است که به‌سرعت داوری 

را تمام و قرارداد مالی بسته شود تا فرد کار خود را شروع کند. به‌موازات این کار، 

در حال انتخاب آزمایشگاه‌های پیشرو هستیم. 

برای حمایت و تجهیز ویژه توسط پژوهشگاه؟ 

 رؤسای واحدها انتخاب 
ً
بله، تعدادی آزمایشگاه را با نظر رؤسای استان‌ها و بعضا

می‌کنیم. یک استان ممکن است حدود 400 آزمایشگاه داشته باشد و حمایت از 

همه آن‌ها وظیفه پژوهشگاه نیست. از رؤسا خواسته می‌شود که از این آزمایشگاه‌ها 

کدام را پیشرو می‌دانند؟ ایشان ممکن است دو آزمایشگاه را معرفی کند. زمانی که 

 30 پژوهشگر می‌توانند از آن استفاده کنند. 
ً
این دو آزمایشگاه حمایت شوند، مثلا

شاخص‌های ویژه‌ای برای انتخاب آزمایشگاه قرار داده‌اید؟ 

بله، برای انتخاب آزمایشـــگاه‌ها نیز شاخص قرار داده‌ایم و بر اساس آن نیز جلو 

می‌رویم، بنابراین بدون هیچ ابهامی هم پژوهشگران را به ما معرفی می‌کنند و از طرفی 

نیز آزمایشگاه‌های پیشرو را برای تجهیز و کمک شناسایی می‌کنیم. در حوزه‌هایی 

که پیش‌تر اشاره شد در حال حاضر تفاهم‌نامه‌های کلانی در حال بسته‌شدن است. 

 

رئیس دانشگاه آزاد معتقد اســـت برای یک کارویژه باید هزینه و حمایت 

ویژه نیز انجام داد، یعنی با مدل‌های معمول نمی‌توان انتظار داشـــت که کار 

لبه دانشـــی تخصصی درجه یک اتفاق بیفتد. یکی از چالش‌های مهم ما در 

کشـــور تأمین مالی پژوهش‌هاست. دانشگاه آزاد می‌خواهد مسائل مالی، 

یبان‌گیر پژوهش‌های لبه دانشی نشود. این حمایت چگونه اتفاق می‌افتد؟  گر

یافت می‌کنید؟  شما بودجه و عدد ویژه‌ای از دانشگاه در

تمام فعالیت‌های ما طبق آیین‌نامه مالی و معاملاتی دانشـــگاه جلو می‌رود، یعنی 

 طبق آیین‌نامه مالی - معاملاتی باشد. وقتی شورای 
ً
هر قدمی که برداریم باید دقیقا

دانشگاه مصوب می‌کند که باید در حد نوبل، سرمایه‌گذاری مالی و انسانی کنید، 

مشخص است که اگر می‌خواهیم این اتفاق بیفتد، نمی‌توان به پژوهشگاه بودجه 

دو، ســـه‌میلیاردی داد و گفته شـــود، برو و حمایت کن! این کار به جایی نخواهد 

رســـید. ممکن است زمانی که بخواهیم یک محقق پژوهشی را انجام دهد که در 

مجلات طراز اول دنیا مقاله چاپ شود، او برای انجام پژوهش خود و تأمین مواد 

و تجهیزات مورد نیاز بودجه زیادی را بخواهد. 

 تک‌نفره هم نخواهد بود و آن فرد یک تیم پژوهشی خواهد داشت. او 
ً
 این کار طبیعتا

یک لیدر )رهبر( است. رئیس استان آن را به‌عنوان پژوهشگر ویژه معرفی می‌کند؛ 

اما او در تیم خود چند نفر استاد، پژوهشگر، دانشجوی پسادکتری و حتی دکتری 

خواهد داشت و برای تولید یک نظریه یا انجام بحث خاص که در نهایت به چاپ 

مقاله باکیفیت و یا دانش فنی )و نه محصول( منجر شـــود که به ارتقای مرجعیت 

علمی دانشـــگاه آزاد و کشور کمک کند، می‌تواند رقم مشخصی را بخواهد. در 

دنیای امروز و با بحث‌های اقتصادی‌ای که هســـت و با درنظرگرفتن قیمت بالای 

مواد و تجهیزات در برخی حوزه‌های علمی مثل زیســـت باید مدلی طراحی کرد 

که بتوان کاری از پیش برد. 

دانشـــگاه تأمین‌کننده مالی پژوهشگاه است یا مجموعه‌های بیرونی که با 

آن‌ها تفاهم‌نامه می‌بندید؟ 

دانشگاه تأمین‌کننده است اما ممکن است برای حمایت از استادان، تفاهم‌نامه‌های 

مشارکتی با مجموعه‌های بیرونی هم داشته باشیم. 

در حال حاضر تفاهم‌نامه‌ای را امضا کرده‌اید؟ 

تفاهم‌نامه‌ای در شرف امضا است که به‌صورت مشارکتی است. یک تفاهم‌نامه با 

رقمی کلان داریم که بخشی از آن را ما به‌عنوان دانشگاه تأمین می‌کنیم. آن‌ها سهم 

می‌گذارند و ما نیز سهم می‌گذاریم. مشارکتی حمایت می‌کنیم. 

ید؟  شما برای فعالیت امسال پژوهشگاه چقدر بودجه دار

تا آخر شهریور، حدود 117 میلیارد بودجه داریم. 

تأمین هزینه‌های سرآمدی استادان هم با شماست؟ 

سرآمدی را ما معرفی می‌کنیم اما مبلغ سرآمدی را واحدها پرداخت می‌کنند. 

117 میلیارد عدد کمی است. 

این عددی است که اگر یک پژوهشگر تمام کارهایش داوری شده باشد و در طرح 

مصوبش در آغاز کار، بتوان مبلغی را برای شروع به او پرداخت کرد. 

 یک سهم قابل‌توجهی 
ً
بنابراین، در ســـال مالی آینده دانشـــگاه، احتمالا

خواهید داشت؟ 

، زمانی که تفاهم‌نامه‌ای امضا شـــود، سهم دانشگاه معلوم می‌شود و لذا 
ً
احتمالا

بایستی تأمین شود. 

تفاهم‌نامه مورد اشاره در چه حوزه‌ای قرار است فعال شود؟ 

هوش مصنوعی، کوانتوم و علوم زیستی. این سه حوزه قطعی شده است. 

یف می‌شود؟  معلوم شده که چند پروژه تعر

یک کارگروه مشترک خواهیم داشت. در این کارگروه زیرحوزه‌ها مشخص می‌شود 

 تعداد پروژه‌ها معین می‌گردد. 
ً
و بلافاصله فراخوانی منتشر می‌شود و طبیعتا

صحبتی مطرح شده بود که پژوهشگاه مانند فرهنگستان بتواند عضو پیوسته 

و وابسته داشته باشد. این اتفاق افتاده است؟ قرار بود سرآمدان علمی، عضو 

پیوسته پژوهشگاه شوند. این اتفاق محقق شده است؟ 

رئیس دانشگاه آزاد در همان جلسه شورای معاونین و هیئت‌رئیسه که در پژوهشگاه 

تشـــکیل شده بود، مصوب کردند که پژوهشگاه تعدادی از افراد را به‌عنوان عضو 

وابسته جذب کند که این اعضای وابسته از بین جوانان هستند. یکی از مصوبات 

ما تدوین دســـتورالعمل حمایت از متقاضیان پسادکتری بود. البته در نظر داشته 

باشید که معاونت‌های موضوعی، کار حمایت از پسادکتری را انجام می‌دهند. من 

از کدام پســـادکتری حمایت می‌کنم؟ کسانی که در این طرح‌هایی که ما حمایت 

مالی انجام می‌دهیم کار پژوهشـــی می‌کنند. برای مثال می‌بینید یک پژوهشگر 

ویـــژه را انتخاب کرده‌ایم و طرح او نیز در یکی از زیرحوزه‌های کوانتوم تصویب 

شـــده و در تیم خود نیز چند دانشـــجوی پسادکتری دارد که ما این دانشجویان را 

تحت حمایت قرار می‌دهیم. پســـادکتری به‌صورت معمول توسط معاونت‌های 

موضوعی حمایت می‌شوند اما افرادی که در پروژه‌های پژوهشگاه فعالیت دارند 

مورد حمایت ما قرار می‌گیرند. 

 

این حمایت به چه معناست؟ 

حقوق ماهانه پرداخت می‌کنیم. 

کمک‌هزینه می‌دهید یا حقوق؟ 

حقوق ماهانه‌ای معادل استادیار پایه یک به آن‌ها پرداخت می‌کنیم. 

تا زمانی که با شما همکاری می‌کنند؟ 

 دوره پسادکتری یک‌ساله است اما می‌توانند 
ً
تا زمانی که پسادکتری است. معمولا

برای سال دوم نیز تمدید کنند. 

هیئت‌علمی‌های وابسته تنها شامل دانشجویان پسادکتری می‌شوند؟ 

، بله می‌خواهیم این‌گونه جلو برویم. پسادکتری جوان می‌تواند در مدتی که 
ً
فعلا

با ما همکاری می‌کند، عضو وابسته پژوهشگاه نیز شود. عضو پیوسته پژوهشگاه 

را هم از سرآمدها و دیگر پژوهشگران ویژه انتخاب می‌کنیم. 

پس همه سرآمدها عضو پیوسته نمی‌شوند؟ 

عضو پیوســـته شدن شرایطی دارد. طبق آن شرایط و شاخص‌ها این اقدام صورت 

می‌گیرد. 

شما در پژوهشگاه به چه شکل عمل می‌کنید؟ 

 به عضو 
ً
در پژوهشگاه سعی می‌شود شبیه شیوه‌نامه فرهنگستان‌ها عمل شود. قطعا

پیوسته گرنت یا تسهیلات ویژه دیگری داده خواهد شد. 

درواقع این حرکت یک حمایت مالی اســـت که امکان فعالیت بیشتر آن فرد 

را فراهم می‌کند. 

 حمایت‌های مالی که به اعضای پیوســـته پرداخت می‌شود، صرف 
ً
بله، معمولا

تحقیقات در آزمایشگاه‌هایشـــان می‌شود. لذا افرادی که به‌عنوان عضو پیوسته به 

پژوهشگاه می‌پیوندند، می‌توانند حمایت‌های ویژه و گرنت را دریافت کنند. طبیعی 

است که ما این روند را به‌صورت محدود شروع می‌کنیم. 

مشخص است که می‌خواهید چند نفر را به‌عنوان عضو پیوسته پژوهشگاه 

انتخاب کنید؟ 

 در قدم اول به آن‌ها گرنت 
ً
حـــدود 100 نفر را می‌خواهیم انتخاب کنیـــم و قطعا

پژوهشی پرداخت می‌کنیم. 

دسته‌بندی موضوعی یا حوزه‌ای خاصی دارند؟ 

بله.

یف کرده‌اید؟   در چهار محوری که پروژه‌ها را تعر
ً
صرفا

 100 نفری را که به‌عنوان عضو پیوسته انتخاب می‌کنیم، در همه 14 
ً
خیر، حدودا

حوزه‌ای‌اند که در دستور کار پژوهشگاه مدنظر قرار گرفته است. 

اعضای پیوسته همه از بدنه دانشگاه آزاد انتخاب می‌شوند؟ 

 همه از دانشگاه آزادند و به افرادی که به‌عنوان عضو پیوسته انتخاب می‌کنیم 
ً
بله، فعلا

در مرحله نخست، گرنت پژوهشی به مبلغ 50 میلیون تومان پرداخت می‌شود. 

این مبلغ برای کار پژوهشی کم نیست؟ 

از یک مبلغی شروع می‌کنیم و کم‌کم آن را زیاد می‌کنیم. 

امسال محقق می‌شود؟ 

بله، در آیین ســـالگرد دانشـــگاه آزاد، حدود 100 نفر را به‌عنوان عضو پیوســـته 

انتخاب می‌کنیم. 

ارتباط با پژوهشگران و چهره‌های علمی را در مرزها و افق‌های ملی و فراملی 

ید؟  هم در نظر دار

دیدگاه آقای دکتر طهرانچی ملی و بین‌المللی اســـت. طبیعی است که اولویت 

اول ما دانشگاه آزاد اسلامی و بعد از آن اولویت ما کشوری است و حتی فراملی. 

فعالیت‌های ما در دانشگاه که جلو برود و ارتباطات ما با پژوهشگاه‌ها و دانشگاه‌های 

خارج از کشـــور هم برقرار شود، می‌توانیم با آن‌ها نیز مشارکت‌های مالی تعریف 

کنیم و از ظرفیت پژوهشـــگر خارج از کشور هم استفاده کنیم. در حال حاضر ما 

شـــروع کرده‌ایم و دقت داشته باشید که بحث‌هایی که می‌کنم مربوط به 3 ماه و 

نیم گذشته است. 

در فعالیت پژوهشـــگاه الگوبرداری خاصی نیز از پژوهشگاه یا مجموعه 

ید؟  علمی خارجی هم دار

در دنیا همانند پژوهشـــگاه ما زیاد است. اما اینکه از جای خاصی الگوبرداری 

 چنین کاری نکردیم. 
ً
کرده باشیم، نه؛ فعلا

در ابتدای گفت‌وگو اشاره کردید که پژوهشگاه 14 حوزه را برای فعالیت در 

مرز دانش تعیین کرده است. این حوزه‌ها را معرفی می‌کنید؟ 

بیژن رنجبر، رئیس پژوهشگاه مرکزی دانشگاه آزاد اسلامی در گفت‌وگو با »فرهیختگان«:

 در  سالگرد  تأسیس دانشگاه   
100 نفر  عضو پیوستهٔ پژوهشگاه می‌شوند

»فرهیختگان« ابعاد فنی و علمی یکی از جدیدترین پروژه‌های فناورانهٔ دانشگاه آزاد را بررسی کرد

این شما و این خفن‌ترین کامپیوتر کوانتومی ایران!

»در دانشگاه آزاد توانسته‌ایم کامپیوتر کوانتومی را داشته باشیم که در منطقه حرف اول 

را می‌زند.« این خبری است که دکتر طهرانچی رئیس دانشگاه آزاد در برنامه برمودا 

اعلام کرد. جملاتی که سرآغاز خبری مهم و مسرت‌بخش برای جامعه علمی و 

فناوری ایران است.  البته بحث بر سر کامپیوتر کوانتومی دانشگاه آزاد خیلی قبل‌تر 

رسانه‌ای شده بود اما خبرهای پیشین بیشتر درباره ساخت این کامپیوتر بود ولی 

حالا آن طور که دکتر طهرانچی نوید داده است، ساخت این کامپیوتر تمام شده و 

حالا این دانشگاه کامپیوتری دارد که در منطقه حرف اول را می‌زند.  دانشگاه آزاد 

با درک عمیق از اهمیت راهبردی فناوری کوانتومی، سرمایه‌گذاری قابل‌توجهی در 

این حوزه انجام داده است. راه‌اندازی مرکز تحقیقات کوانتومی در واحد علوم و 

تحقیقات گواه بر این مدعاست. مرکزی که با حضور نخبگان و پژوهشگران برجسته، 

فضایی پویا برای تحقیق‌وتوسعه در زمینه علوم و فناوری‌های کوانتومی فراهم کرده 

است و این روزها به‌عنوان قطب مهم رایانش کوانتوم کشور شناخته می‌شود.

      کامپیوتر کوانتومی؛ انقلابی در دنیای محاسبات
علم کوانتوم سابقه بیش از صدسال دارد، اما ورود به بحث فناوری‌های کوانتومی به‌صورت 

جدی، در چند دهه اخیر اتفاق افتاده و کشورها به سمت آن حرکت کرده‌اند. 

این فناوری مانند سایر فناوری‌های نوظهور، دارای پیامدهایی در زندگی انسان‌هاست و 

این دولتمردان هستند که تصمیم می‌گیرند به سمت پیامدهای مثبت یا منفی این علم 

حرکت کنند. به طور مثال در زمینه امنیت سایبری، رایانش کوانتومی می‌تواند به توسعه 

سیستم‌های رمزنگاری نفوذناپذیر و همچنین مقابله با تهدیدات سایبری پیچیده کمک کند. 

حل مسائل بهینه‌سازی در صنایع مختلف مانند لجستیک، مالی و انرژی نیز از دیگر 

کاربردهای مهم این فناوری است. علاوه بر این، رایانش کوانتومی می‌تواند به پیشرفت‌های 

چشمگیری در زمینه هوش مصنوعی و یادگیری ماشین منجر شود و امکان تحلیل حجم 

عظیمی از داده‌ها را با سرعت و دقت بالا فراهم کند.    

    کامپیوتر کوانتومی چه تفاوتی با کامپیوتر کلاسیک دارد؟
برای آن که بتوانیم به درک درستی از کامپیوترهای کوانتومی برسیم باید به تفاوت آن با 

کامپیوترهای کلاسیک نگاهی داشته باشیم. کامپیوترهای کلاسیک، اطلاعات را در قالب 

بیت‌هایی پردازش می‌کنند که تنها می‌توانند دو مقدار صفر یا یک را بپذیرند. این سیستم، 

اگرچه در دهه‌های اخیر منشأ تحولات عظیمی بوده است، اما در مواجهه با مسائل بسیار 

پیچیده، به محدودیت‌های خود می‌رسد. در مقابل، کامپیوترهای کوانتومی از کیوبیت‌ها 

)بیت‌های کوانتومی( بهره می‌برند. کیوبیت‌ها به لطف پدیده‌های شگفت‌انگیز مکانیک 

کوانتومی قادر هستند به طور هم‌زمان مقادیر صفر، یک و ترکیبی از این دو را نمایندگی کنند. 

این ویژگی منحصربه‌فرد، توان محاسباتی کامپیوترهای کوانتومی را به‌صورت نمایی افزایش 

می‌دهد.  به عبارت بهتر محاسبات کوانتومی، نوعی از محاسبات است که به‌جای استفاده 

از بیت‌های سنتی، از کیوبیت‌ها )Qubit( بهره می‌برد. برخلاف بیت‌ها که تنها می‌توانند 

مقدار ۰ یا ۱ داشته باشند، کیوبیت‌ها می‌توانند در حالت‌های مختلفی به طور هم‌زمان 

باشند؛ حالتی که به آن برهم‌نهی کوانتومی )Quantum Superposition( می‌گویند.  

درنتیجه، با استفاده از این خاصیت می‌توان حجم دیتاهای ورودی به یک سیستم کوانتومی 

را به‌صورت موازی انجام داد و زمان انجام محاسبات به طور نمایی کاهش پیدا می‌کند. 

به طور مثال در حل مسائل پیچیده می‌توان از این کامپیوتر استفاده کرد. مسائلی مانند 

بهینه‌سازی، شبیه‌سازی مولکول‌ها، و تحلیل داده‌های عظیم با سرعت بسیار بیشتری 

قابل‌حل خواهند بود. تســـریع در هوش مصنوعی از کاربردهای دیگر است؛ آموزش 

مدل‌های یادگیری ماشین با کمک الگوریتم‌های کوانتومی بسیار سریع‌تر خواهد شد. در 

داروسازی و پزشکی نیز وضع به همین صورت است؛ در واقع شبیه‌سازی دقیق مولکول‌ها 

برای کشف داروهای جدید اتفاق می‌افتد. در مسائل بانکداری و مالی و تحلیل سریع 

ریسک‌ها و پیش‌بینی بازار نیز می‌توان از این کامپیوتر استفاده کرد. لجستیک حوزه دیگر 

کاربرد این نوع از کامپیوتر است. یعنی بهینه‌سازی مسیرها و مدیریت زنجیره تأمین.

دکتر طهرانچی به شکل ساده‌تری تفاوت این کامپیوتر با نوع کلاسیک آن را توضیح داد 

و گفت: »در کامپیوترهای کلاســـیک یک »پروسسور« دارید که با »صفر و یک‌ها« و 

»گیت‌ها« محاسبات را انجام می‌دهد و در واقع ریاضیات را به میکروالکترونیک بردیم.« 

به گفته او در کامپیوترهای کوانتومی، ریاضیات به محیط مولکول و اتم برده می‌شود. در واقع 

در اینجا به‌جای چیپ‌های میکروالکترونیکی، با اتم‌هایی سروکار داریم که به‌اصطلاح کنار 

هم قرار می‌گیرند و درهم‌تنیده می‌شوند. نتیجه این امر، همان قدرت محاسباتی است که 

دکتر طهرانچی از آن به‌صراحت صحبت کرد و گفت در کاری که یک کامپیوتر در ده‌هزار 

سال می‌توانست انجام دهد در کامپیوترهای در کسری از ثانیه انجام می‌شود. توانی که 

کامپیوترهای کوانتومی را از همتایان کلاسیک خود متمایز می‌کند. در سال‌های اخیر، مراکز 

تحقیقاتی و دانشگاه‌های متعددی در ایران به تحقیق‌وتوسعه در زمینه فناوری‌های کوانتومی 

پرداخته‌اند. به طور مثال مرکز کوانتوم دانشگاه صنعتی شری، مرکز تحقیقات فناوری‌های 

کوانتومی ایران )IQTEC(، مرکز علوم و فناوری کوانتومی )CQST( در اصفهان، مرکز 

تحقیقات نانوترونیکس در دانشگاه علم و صنعت ایران و پژوهشکده فوتونیک و فناوری‌های 

کوانتومی سازمان انرژی اتمی ایران از جمله مراکز فعال در این حوزه هستند. اما یکی از 

مراکزی که این روزها به‌عنوان مهم‌ترین مرکز تحقیقات دانشگاهی در این حوزه شناخته 

می‌شود مرکز تحقیقات کوانتومی دانشگاه آزاد واحد علوم و تحقیقات است.     اما چرا 

مسئولان دانشگاه آزاد به این حوزه ورود کرده و ساخت چنین کامپیوتری را به واحد علوم 

و تحقیقات سپردند؟ در پاسخ باید گفت این سیستم اولین و تنها کامپیوتر کوانتومی با 

قابلیت اجرای گیت و الگوریتم کشور است. باتوجه‌به اهمیت روزافزون محاسبات سریع 

کوانتومی، مسئولان دانشگاه این نیازمندی را برای کشور احساس کردند که هرچه سریع‌تر 

زیرساخت کشور را به این فناوری مهم و مورد نیاز تجهیز کنند. 

در این میان واحد علوم و تحقیقات که بزرگ‌ترین واحد دانشگاهی در سیستم دانشگاه 

آزاد است باتوجه‌به دارابودن زیر ساخت خوب علمی، استادان، محققان و دانشجویان 

نخبه و تجهیزات مناسب‌ترین مکان برای شروع این پروژه و استقرار سیستم مذکور بود. 

در این میان واحد علوم و تحقیقات تهران بزرگ‌ترین واحد دانشگاهی دانشگاه آزاد است 

 دارای 50 هزار نفر دانشجو و 3 هزار عضو هیات علمی در رشته‌های مختلف 
ً
که تقریبا

است؛ بنابراین دارای منبع خوبی از نیروی متخصص انسانی است که برای انجام پروژه‌های 

ملی بزرگ مانند فناوری‌های کوانتومی می‌توان از آنها کمک گرفت. 

در تأسیس مرکز تحقیقات فناوری کوانتومی نیز از همین نیروها استفاده شد که در حال 

حاضر این فرایند را جلو بردند. از سوی دیگر این واحد دانشگاهی دارای آزمایشگاه‌ها و 

دستگاه‌های مدرن و مرتبط این حوزه نیز بود که محل استقرار این دستگاه‌ها به‌صورت منظم 

و یکپارچه استقرار داده شد و مراحل اولیه شکل‌دهی این مرکز تحقیقات شکل گرفت. 

   کامپیوتر کوانتومی 
چگونه محاسبات را سریع‌تر انجام می‌دهد؟ 

کامپیوترهای کوانتومی قادر به انجام پردازش‌های کوانتومی هستند، به‌وسیله پردازش‌های 

کوانتومی و با استفاده از کیوبیت )Qubit( به‌جای بیت کلاسیک، می‌توان مسائلی که برای 

کامپیوترهای کلاسیک پیچیده‌اند را در زمان خیلی کمی با استفاده از فیزیک کوانتومی 

حل کرد. ازآنجایی‌که کامپیوترهای کوانتومی از پدیده‌های کوانتومی مانند برهم‌نهی و 

درهم‌تنیدگی برای پردازش اطلاعات استفاده می‌کنند. این امر باعث می‌شود که این 

کامپیوترها نسبت به کامپیوترهای کلاسیک در برخی از محاسبات بسیار سریع‌تر عمل کنند.

به‌عنوان‌مثال Sycamore یک کامپیوتر کوانتومی است که در سال 2019 توسط کمپانی 

گوگل ساخته شد و یکی از پر سروصداترین کامپیوترهای ساخته شده تاکنون بوده است. 

این کامپیوتر از 54 کیوبیت ابررسانا )Superconducting( تشکیل شده است. هدف 

از طراحی این کامپیوتر، انجام وظیفه‌ی خاصی که با نام ســـمپلینگ تصادفی مدار یا 

Random Circuit Sampling شناخته می‌شود، بود.  کامپیوتر Sycamore گوگل 

توانست پردازشی را تنها در 200 ثانیه انجام دهد؛ در حالی که بزرگ‌ترین سوپرکامپیوتر 

آن موقع یعنی IBM Summit برای حل این مسئله به 10 هزار سال زمان نیاز داشت یعنی 

کامپیوتر کوانتومی گوگل چیزی حدود 158 میلیون بار سریع‌تر این پردازش را انجام داد.

   استفاده از بستر یون به‌دام‌افتاده 
در کامپیوتر کوانتومی دانشگاه آزاد

یکی از سؤالاتی که در اینجا مطرح می‌شود این است که از چه فناوری کوانتومی در این 

سیستم استفاده شده است؟ در کامپیوتر کوانتومی دانشگاه آزاد از بستر یون به‌دام‌افتاده 

استفاده شده است.   در این سیستم، این عملیات‌ها با گیت‌های منطقی کوانتومی هستند و 

پژوهشگران به کمک یون‌ها می‌توانند گیت‌ها را میان هر زوج یون در این زنجیره مدیریت 

کنند. تعدادی از این یون‌ها در میدان‌های الکتریکی و رادیویی محبوس شده یا »به دام 

می‌افتند«، سپس یون‌ها را نیز می‌توان با اعمال باریکه‌های لیزر مناسب درهم‌تنید. در 

نهایت نور لیزر تنظیم‌شده هر یون را به شکل خاصی دستخوش تغییر می‌کند که به حالت 

آن بستگی دارد. در سیستم‌های یون ترپ، حرکت جمعی زنجیره‌ای از یون‌ها همانند 

گذرگاه داده‌ها عمل می‌کند که موجب می‌شود کیوبیت‌ها بتوانند با یکدیگر حرف بزنند.

در حال حاضر این سیســـتم دارای 30 کیوبیت است که قرار است طبق نقشه راه مرکز 

تحقیقات فناوری‌های کوانتومی دانشگاه آزاد اسلامی، تا سال 1407 به 108 کیوبیت 

ارتقا پیدا کند.

   کدام کشورها کامپیوتر کوانتومی دارند؟
طبق خبرهای انتشاریافته در سطح منطقه کشورهای روسیه، ترکیه، عربستان و رژیم 

صهیونیستی در حال کار در زمینه ریانش کوانتومی هستند و البته روسیه در حال ساخت 

سیستم 20 کیوبیتی یون به‌دام‌افتاده و سیستم ابر رساناست. ترکیه از یک سیستم پنج 

کیوبیتی ابررسانا در چندکاه پیش رونمایی کرد و کشور عربستان ورود به ساخت سیستم 

اتم خنثی با همکاری شرکت پاسکال فرانسه کرده است. 

رژیم صهیونیستی نیز دارای یک سیستم یون ترپ 8 کیوبیتی است. این در حالی است 

که همان‌طور که پیش‌تر گفته شد کامپیوتر کوانتومی دانشگاه آزاد در حال حاضر دارای 

30 کیوبیت است که نرخ فیدلیتی تک کیوبیت برابر 99.5 درصد و برای دو کیوبیت 

98.9 درصد است که البته مسئولان دانشگاه در تلاش برای بهینه‌سازی این مقدار هستند. 

هرچند آماده‌ســـازی الگوریتم‌ها به زبان سیستم یون ترپ کار مشکلی است و تعداد 

کیوبیت‌های بیشتری باید وارد محاسبات شوند که این موضوع در نقشه راه مرکز تحقیقات 

کوانتومی دانشگاه آزاد قرار دارد.

 بیش از 3 هزار قطعه به کار برده شده است و از آن جایی که آماده‌سازی 
ً
در این سیستم تقریبا

 شامل هزینه‌های 
ً
الگوریتم‌ها به زبان سیستم یون ترپ کار مشکلی است پس طبیعتا

نگهداری است که البته دانشگاه آزاد در این مسیر تدابیر لازم را اندیشیده است. 

   استفاده از کامپیوترهای کوانتومی در صنایع مختلف
کامپیوترهای کوانتومی به دلیل قدرت محاسباتی بالقوه بسیار بالا، در صنایع مختلف 

کاربردهای روبه‌رشـــدی دارند. هر چند این فناوری هنوز در مراحل اولیه توســـعه و 

تجاری‌سازی قرار دارد اما پتانسیل آن برای ایجاد تحول در صنایع گوناگون بسیار زیاد 

است. در واقع در تمام حوزه‌های صنعت می‌توان از کامپیوترهای کوانتومی بهره‌مند شد 

اما موضوع مهم در مقرون‌به‌صرفه بودن این فرایند است زیرا کار با کامپیوتر کوانتومی فرایند 

آسانی نیست و پیچیدگی‌های خاص خود را دارد. 

همان‌طور که در استفاده سیستم‌های کلاسیک نمی‌توان تمایزی قایل شد و هر صنعتی 

بنا به ملزومات خود نوع نیاز را معرفی می‌کند، برای سیستم‌های محاسبات کوانتومی نیز 

چنین است و هر حوزه پیگیر حل نیازمندی‌های خود با این فناوری است.

   ورود به انجام پروژه‌های علمی با کامپیوتر کوانتومی
 یکی از موضوعاتی که دانشگاه آزاد در سال‌های اخیر به آن ورود کرده است بحث ورود 

 یکی از مهم‌ترین کارویژه‌های این کامپیوتر 
ً
به حل مسائل کشور است. بنابراین قطعا

حل مسائل واقعی و انجام یک سری پروژه‌های علمی است. بر همین اساس طبق نقشه 

راه ترسیم شده مرکز تحقیقات فناوری کوانتومی دانشگاه آزاد واحد علوم و تحقیقات، 

مسئولان دانشگاه در حال انجام پروژه‌های علمی با استفاده از این سیستم هستند. چند 

پروژه در زمینه شبیه‌سازی و اجرای گیت و الگوریتم نیز در این حوزه تعریف شده است.

البته باتوجه‌به پیچیدگی‌ها کار با کامپیوتر کوانتومی یون ترپ، فقط متخصصان این حوزه 

که شاغل در مرکز تحقیقات کوانتومی هستند مسئول کارکردن با این سیستم هستند. 

هرچند مسئولان دانشگاه از چند ارگان مختلف نیز نیازمندی را در قالب پروژه دریافت 

کرده و در حال‌کردن با روی این پروژه‌ها هستند.  شاید برای خیلی‌ها این سؤال مطرح 

باشد که آیا کامپیوترهای کوانتومی روزی جایگزین کامپیوترهای کلاسیک خواهند شد 

یا مکمل آنها هســـتند؟ در پاسخ باید گفت آنچه تاکنون به نظر می‌رسد کامپیوترهای 

کوانتومی نمی‌توانند جایگزین کامپیوترهای کلاسیک برای استفاده روزمره انسان‌ها شود 

همان‌طور که کامپیوترهای کلاسیک امروزه نتوانستند جایگزین ماشین‌حساب برای 

محاسبات روزانه شوند. زیرا هم مقرون‌به‌صرفه نیست و هم کار با سیستم‌های کوانتومی 

نیاز به دانش تخصصی دارد بنابراین فقط برای محاسبات خاص که در توان کامپیوترهای 

کلاسیک نیست می‌توان از کامپیوترهای کوانتومی استفاده کرد.

   رونمایی از سامانه توزیع کلید کوانتومی در آینده نزدیک
مســـئولان دانشگاه آزاد در نظر دارند تا قبل از انتهای سال بتوانند از سامانه توزیع کلید 

کوانتومی در فضای آزاد رونمایی کنند. اگر کامپیوتر کوانتومی را یک آفند برای شکستن 

رمزنگاری‌های مخابراتی امروزه در نظر بگیریم، مخابرات کوانتومی را می‌توان به‌عنوان 

پدافند آن در نظر گرفت و استفاده از این زیرساخت می‌تواند سیستم‌های ارتباطی ما را در 

برابر حملات کوانتومی مصون نگه دارد، بنابراین آماده‌سازی اجرای مخابرات کوانتومی 

)Quantum Key Distribution( در کشـــور از موارد ضروری و مورد نیاز در تأمین 

امنیت ارتباطی است و باید مورد توجه قرار گیرد.

   طلوع عصر کوانتوم در ایران
آن‌طور که به نظر می‌رسد دستیابی دانشگاه آزاد به فناوری رایانش کوانتومی، نقطه عطف 

مهمی در تاریخ علم‌وفناوری ایران خواهد بود. اتفاقی که تنها نشان از توانمندی‌های 

بالای علمی و پژوهشـــی این دانشگاه دارد، بلکه گامی بلند در راستای ورود ایران به 

عصر کوانتوم است.  بسیاری از مسئولان دانشگاه آزاد معتقدند باتوجه‌به پتانسیل عظیم 

رایانش کوانتومی در تحول صنایع و توانمندسازی نوآوری، این پیشرفت می‌تواند نقش 

بسزایی در توسعه و پیشرفت کشور در آینده ایفا کند. اتفاقی که دانشگاه آزاد پیش‌گام 

در آن بوده و ایران را در مســـیر تبدیل‌شدن به یک بازیگر مهم در عرصه فناوری‌های 

کوانتومی جهان قرار داده است.

کوانتوم، هوش مصنوعی، علوم زیستی، نانوفناوری و مواد پیشرفته، هوافضا، 

رباتیک، اقتصاد هوشمند، سلامت و امنیت غذایی و کشاورزی، علوم‌انسانی 

به‌صورت کلی، علوم اجتماعی پیشرو و آینده‌پژوهی فرهنگی، قرآن و عترت، 

هوش معنوی و علوم‌شناختی در مطالعات قرآنی، هوش مصنوعی و تحول در 

علوم‌انسانی و هنر از این حوزه‌ها هستند. 

یف می‌شود؟  مورد آخری که اشاره کردید، ذیل هوش مصنوعی تعر

بله، ذیل هوش مصنوعی است اما گسترده دیده شده است؛ چون ما باید تمام 

استادان، محققان و پژوهشگران دانشگاه را پوشش دهیم، یعنی می‌خواهیم 

بهترین‌ها را کمک و هدایت کنیم. هم حمایت مالی از آن‌ها داشـــته باشیم و 

هم هدایت کنیم که در مسیر حرکت کنند. 

یف می‌کنید؟   در حوزه قرآن و عترت پژوهش لب دانشی تعر

بله، البته این حوزه تخصصی من نیست؛ اما متخصصان ما در بحث علوم قرآن 

و حدیـــث به‌صورت کاربردی به موضوع نگاه می‌کنند. برای مثال برای فلان 

بحث حقوقی و اجتماعی در قرآن و در مقام کاربرد از قرآن استفاده می‌کنند. در 

بحث قرآن، قرآن‌شناسی و قرآن و علوم حدیث می‌توان بحث‌های تخصصی 

خوبی را مطرح کرد و کارهای خوبی را جلو برد که در آن حوزه با متخصصان 

امر به بحث می‌نشینیم و حتی زیرحوزه‌ها را با کمک آن‌ها مشخص می‌کنیم. 

ما این حوزه‌ها را مدنظر قرار داده‌ایم و می‌خواهیم کار انجام دهیم؛ بنابراین با 

2 الی 3 حوزه شروع می‌کنیم، سپس آرام‌آرام وارد حوزه‌های دیگر می‌شویم. 

معرفی سرآمدان علمی دانشگاه هم به پژوهشگاه سپرده شد. مدل تعیین 

ســـرآمدان را هم نسبت به گذشته تغییر دادید. چرا و با چه کیفیتی روند 

انتخاب سرآمدان را تغییر دادید؟ 

موضوع تعیین سرآمدان علمی دانشگاه را هم آقای دکتر طهرانچی به پژوهشگاه 

مرکزی محول کرده‌اند. یک دستورالعمل ویژه انتخاب سرآمدان علمی آماده 

شـــد و مصوبه هیئت‌رئیسه دانشگاه را گرفتیم. یعنی در حال حاضر انتخاب 

سرآمدان که صورت می‌گیرد، پشتوانه مصوبه هیئت‌رئیسه را دارد. 

علت اصلی که تغییر روند دادید چه بوده است؟ 

 مسئولان محترم 
ً
 این دســـتورالعمل را به‌روزرســـانی کردیم. معمولا

ً
اولا

دانشـــگاه، زمانی که برای بازدید به استان‌ها و واحدهای مختلف می‌رفتند و 

  Hمی‌روند، برخی از استادان معترض بودند و می‌گفتند که میانگین شاخص

 H (H-Index) رشته‌هایشان پایین است و زمانی که شاخص(H-Index) 

را به‌عنوان یک ملاک با عددی مشخص اعلام می‌کنید، میانگین H رشته ما 

پایین است و به آن نمی‌رسد؛ لذا بایستی این پژوهشگران با همتایان رشته‌ای 

خود مقایسه می‌شدند. 

یعنی تحقق عدالت در انتخاب سرآمدان با شاخص‌های قبلی امکان‌پذیر 

نبود؟ 

مـــن این‌گونه نمی‌گویم. عادت دارم کـــه مطلق نه چیزی را رد و نه چیزی را 

تأیید کنم. من می‌گویم در حال حاضر، این دستورالعمل انتخاب سرآمدان 

به‌روزرســـانی شده است و تعداد بیشـــتری از پژوهشگران را در بر می‌گیرد. 

 عادلانه نبوده اســـت. آن هم ملاکی بوده است که برای خود 
ً
نمی‌گویم قبلا

اساسی داشته است. اما من می‌گویم گستره انتخاب سرآمدان بیشتر شده است. 

به چه صورت این کار را انجام داده‌اید؟ 

آیین‌نامـــه هفت‌بند دارد که 6 بند آن دارای ضوابط و شـــاخص‌های معینی 

است که پژوهشـــگران از طریق واحدهای خود اقدام می‌کنند و یک بند آن 

توسط پژوهشگاه با دستورالعمل مصوب هیئت‌رئیسه دانشگاه اقدام می‌شود. 

اگر بخواهیم با ادبیات روزنامه‌نگاری بگوییم 7 مسیر در دانشگاه آزاد 

برای سرآمدی تعیین شده است. 

بله، یک مسیر آن دست ما است و 6 بند آن دست ما نیست و بنا به مستنداتی 

است که این افراد به واحدهای خود ارائه می‌دهند. 

در آن شاخصی که دست شما است، چه چیزهایی را بررسی می‌کنید؟ 

در آن یک مسیری که دســـت ماست، سعی کردیم چهار فیلتر بگذاریم که 

هم به‌روزرســـانی شده باشـــد و هم در انتخاب سرآمدان، دقت بیشتری از 

جنبه‌های مختلف صورت گیرد. هدفمان این بود که بتوانیم تعداد بیشـــتری 

را هم انتخاب کنیم. 

یعنی دانشگاه علاقه دارد تعداد سرآمدان علمی بیشتری را معرفی کند؟ 

به‌هرحال بار مالی هم دارد. 

بله، انتظار داریم تعداد بیشـــتری باشند. در حال حاضر تعداد نسبت به سال 

گذشته بیشتر شده است. سال گذشته کل سرآمدان حدود 500 نفر بوده است. 

درصورتی‌که در حال حاضر ما 643 نفر را انتخاب کرده‌ایم. از آن 6 بند نیز 

شاید حدود 70 نفر انتخاب شوند. 

یم.  یعنی ما نزدیک به 700 نفر استاد سرآمد دانشگاه آزاد دار

 و در سال آینده بیشتر خواهد شد. 
ً
بله، حتما

 تعیین شـــاخص‌های متفاوت منجر به کاهش تعداد سرآمدان 
ً
عملا

نشده است. 

خیر. منجر به کاهش نشده؛ بلکه بیشتر هم شده است. 

شما چه تغییری را در نحوه انتخاب سرآمدان اعمال کردید؟ 

ما گفتیم که چون این شاخص عملکردی در رشته‌های مختلف متفاوت است، 

پس هر پژوهشگری را نسبت به هم‌رشته‌ای‌های خودش بسنجیم. حتی اگر 

بخواهیم کمی بی‌دقتی هم کنیم، نسبت به هم‌گروهی‌های خودش بسنجیم. 

یعنی علوم پایه را با علوم پایه و علوم‌انسانی را با علوم‌انسانی بسنجیم. البته در 

حال حاضر بر اساس رشته جلو رفته‌ایم. زمانی که فیلتر اول را گذاشتیم، گفتیم 

که نسبت شاخص H (H-Index) هر فرد را با دوبرابر شاخص H میانگین 

رشته‌اش بسنجیم. یعنی به میانگین اچ‌ایندکس )H-Index( رشته فرد نگاه 

می‌کنیم و می‌گوییم باید شـــاخص H فرد از دوبرابر شاخص H رشته بیشتر 

یا مســـاوی باشد. یعنی اگر میانگین شاخص H (H-Index) رشته یک فرد 

10 باشـــد، شاخص H او باید مساوی 20 یا بیش از 20 باشد. ممکن است 

بگویید چرا دوبرابر را گذاشتیم؟ گفتیم اگر میانگین را بگذاریم دیگر سرآمد 

 با این فیلتر تعدادی از 
ً
محسوب نمی‌شود. حداقل باید دوبرابر باشد. طبیعتا

افراد ریزش داشـــتند.  فیلتر بعدی نسبت تعداد استنادات و ارجاعاتی که به 

مقالات فرد می‌شود را به تعداد کل مقالات فرد بررسی می‌کنیم. گفتیم تعداد 

 در رتبه‌بندی‌ها 
ً
اســـتناد به‌ازای هر مقاله مساوی یا بیشتر از 10 باشد. معمولا

و شاخص‌های مرسوم این موارد را رعایت می‌کنند.  فیلتر سوم نسبت تعداد 

مقالات مروری به تعداد مقالات فرد است. مناسب است که تعداد مقالات 

مروری‌اش زیر 30 درصد باشد. 

اگر بیش از 30 درصد مقالات مروری باشد، جزء سرآمدان محسوب 

نمی‌شوند. 

بله، پژوهشـــگران ویژه باید کارهای علمی - پژوهشی اصیل خود را انجام 

دهند. مقالات مروری نیز ارزشمند هستند؛ اما زیر 30 درصد مطلوب است. 

برای مثال اگر فرد 100 مقاله دارد، می‌تواند 30 مقاله مروری داشـــته باشد و 

70 مقاله آن علمی - پژوهشـــی اورجینال باشد. ما در هیئت‌های ممیزه هم 

این بحث را داریم. 

آخرین مرحله که قدری ریزش افراد را شامل شده است، نسبت تعداد مقالات 

چاپ‌شده در مجلات 10 درصد برتر در کل مقالات است. ما در پژوهشگاه 

می‌خواهیـــم در آن ۲۰ درصد جبهه تحقیقاتی جهان در برخی از حوزه‌ها، 

 می‌خواهیم با 
ً
دانشـــمندان دانشگاه آزاد اسلامی حضور داشته باشند. طبیعتا

این کار افراد ســـرآمد را به سمت چاپ مقالات در مجلات 10 درصد برتر 

هدایت کنیم. 

شما ســـؤال کردید که این بلندپروازی نیست؟ خیر. به‌گونه‌ای جلو خواهیم 

رفت که به این نقطه برسیم. در حال ریل‌گذاری هستیم. چون این افراد توان 

آن را دارند و همه این افراد اســـتادان زبده‌ای هستند و اگر بدانند دانشگاه این 

مـــورد را از آن‌ها می‌خواهد، ازاین‌پس مقالات خود را در مجلات 10 درصد 

برتر به چاپ می‌رسانند. این افراد می‌توانند و کسانی‌اند که در چاپ مقالات 

صاحب تجربه و حرفه‌ای شـــده‌اند. ما نیز این افراد را هدایت می‌کنیم که به 

این سمت حرکت کنند. 

بر اساس داده‌های کدام پایگاه استنادی عملکرد علمی افراد سنجیده 

می‌شود؟ 

این موارد بر اســـاس شاخص H (H-Index) و سایر داده‌های اسکوپوس 

اســـت و داده‌های خود را از سامانه علم‌سنجی دانشگاه می‌گیریم. اگر کسی 

ســـامانه علم‌سنجی دانشگاه را کامل پر نکرده است، ضرر می‌کند. ما اعلام 

کرده‌ایم که داده‌ها را از اینجا استخراج می‌کنیم. نه‌تنها ما بلکه کسانی که قبل 

از ما نیز سرآمدان را معرفی می‌کردند، منبع داده‌هایشان سایمت بوده است. 

داده‌های خام ما از این ســـامانه برداشته می‌شود و اگر کسی نقص پرونده‌ای 

دارد، باید آن را تکمیل کند. 

دوره سنجش این امر یک‌ساله است؟ 

یک‌ساله است. در تاریخ مشخصی داده‌های یک سال قبل سایمت را می‌گیریم؛ 

اما برخی از این داده‌ها تجمعی‌اند؛ یعنی شـــاخص H فرد در واقع کارنامه 

عملکرد اوست؛ اما ما در یک تاریخ مشخص داده‌ها را از سایمت دریافت و 

آن را ملاک قرار می‌دهیم. یعنی به‌صورت مرتب این دیتا از سایمت برداشته 

نمی‌شـــود. برای مثال در ابتدای مهرماه داده‌ها را از سایمت دریافت کرده و 

کل آنالیزها بر اساس آن است. 

چه امتیازاتی برای استادانی که به‌عنوان سرآمد علمی معرفی می‌شوند 

در نظر گرفته‌اید؟ 

به مدت یک ســـال رقم مالی مشخصی به آیتم‌های حقوقی این افراد اضافه 

می‌شود و در سال‌های بعد نیز اگر سرآمد شدند، مطابق امتیاز مکتسبه رقمی 

را دریافت می‌کنند. این رقم بر چه اساسی تعیین می‌شود؟ به‌ازای کسب هر 

امتیاز توســـط هر عضو هیئت‌علمی به میزان یک‌سوم حقوق مبنا در حکم 

حقوقی جاری آن فرد، حق سرآمدی تعیین می‌شود. 

عدد مشخصی دارد؟ 

بیشترین میزان آن حدود 9 میلیون تومان است. در نظر داشته باشید که رئیس 

محترم دانشگاه برای آن دسته از اعضای هیئت‌علمی که طی سه سال متناوب 

پایه‌هـــای خود را گرفته‌اند، 900 هزارتومان اضافـــه کرده‌اند. بنابراین حق 

ســـرآمدی افراد بر اساس امتیازی که گرفته‌اند بین 900 هزار تومان تا حدود 

9 میلیون تومان متغیر است. 

امتیاز را چگونه محاسبه می‌کنید؟ 

 اختلاف میان شـــاخص H فرد و دوبرابر میانگین شاخص H رشته او 
ً
مثلا

را محاســـبه می‌کنیم. سعی ما این بوده است که با مقایسه هر فرد با میانگین 

رشـــته خود و نه با کل دانشگاه، عدالتی برقرار شود و آن‌ها را تشویق کنیم که 

پیشرفت حاصل شود. 

به جز حقوق، مورد دیگری را نیز برای سرآمدان در نظر گرفته‌اید؟ 

بله مواردی مثل معرفی تعدادی از سرآمدان علمی به‌عنوان عضو پیوسته و هم 

چنین تأکید می‌کنم که 6 بند دیگر دستورالعمل هم موارد و امتیازات خود را دارد. 

شرایط 6 بند دیگر از بحث امتیازبندی جداست. 

جداست. 

تعداد جشنواره‌های مدنظر نیز نسبت به قبل بیشتر شده، درست است؟ 

بله بیشتر شده است. 

ســـرآمدهایی که در حال حاضر معرفی شـــده‌اند، مربوط به بازه سال 

تحصیلی جاری‌اند؟ یعنی دوره معرفی آن‌ها از مهرماه تا مهرماه است؟ 

اول مهر 1404 در انتخاب ســـرآمدان، عملکرد افراد را از اول مهر 1403 تا 

1404 بررسی می‌کنیم. 

به جز مواردی که مطرح شده تاکنون، حرکت خاص دیگری در فضای 

پژوهشگاه طراحی کردید؟ 

یک اتفاق خوب که از ایده‌های رئیس دانشگاه بوده، ارائه دستورالعمل کسر 

بخشـــی از موظفی تدریس با ارائه پژوهش است. ما در دو نوبت مردادماه و 

آذرماه، فراخوان پذیرش طرح‌های پژوهشـــی جایگزین موظف تدریس را 

منتشـــر می‌کنیم. این مورد با پروژه‌های کلان فرق می‌کند. طرح‌هایی که از 

طرف پژوهشگاه منتخب می‌شوند، می‌توانند از کسر موظفی تدریس استفاده 

کنند. بـــرای مثال اگر فرد 8 الی 10 واحد موظفی تدریس دارد، با این طرح 

پژوهشی 4 واحد کم می‌شود. 

برای اینکه با دست بازتری به کار پژوهشی خود برسد؟ 

بله، یعنی فرد ببیند که برای کار پژوهشـــی که انجام می‌دهد، اهمیت قائل 

می‌شوند و می‌تواند جای بخشی از تدریس را هم بگیرد. باعلاقه جلو بیایند 

و پژوهشگاه این را حمایت می‌کند. 

در فضای دانشگاه مسبوق به سابقه بوده است؟ 

خیر. 

یعنی این امکان برای استادانی که در حوزه پژوهش دست بازتری دارند، 

فراهم می‌شود. 

بله و حتی برای اســـتادانی که در حال حاضر فعالیت پژوهشی کمی دارند و 

فقط تدریس می‌کنند، پیشـــنهاد می‌کنیم، فعالیت‌های پژوهشی را باتوجه‌به 

تسهیلات و حمایت‌های پژوهشـــی که واحدهایشان تأمین می‌کنند، ارتقا 

دهند و آن را جزء موظفی تدریسشان حساب می‌کنیم. 

 

پژوهش‌هایی که حمایت می‌کنید هم باید جنس لبه دانشی داشته باشد؟ 

 پژوهش‌هایـــی را که تیپ فناوری دارند، در معاونت تحقیقات، فناوری و 

نوآوری دانشگاه آزاد اســـامی بررسی و تأیید می‌شود و پژوهش‌هایی که 

تیپ غیرفناوری دارد، پژوهشـــگاه بررسی و تأیید می‌کند. این بحثی است 

که رؤسای واحدها از استادانشـــان خواهند خواست و زمانی که استادان 

طرح‌ها را ارائه می‌دهند، برای ما می‌فرســـتند تا ارزیابی کنیم و در صورت 

تأیید، رئیس واحد اقدام می‌کند. 

این مورد را چه زمانی ابلاغ می‌کنید؟ 

ما این مورد را در دســـتور کار گذاشـــته‌ایم و در مردادماه و آذر فراخوان آن 

صادر می‌شود. 

ابوالفضل مظاهری
دبیر گروه دانشگاه 

سارا طاهری
خبرنگار گروه دانشگاه 
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